



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ**  
CNPJ 03.507.498/0001-71

Praça São Francisco de Assis, nº 128 - Centro - CEP 78.325-000 - Aripuanã/MT  
(66) 3565-3900- ouvidoria@aripuanã.mt.gov.br - <https://www.aripuanã.mt.gov.br/>

**ATA DA SESSÃO PÚBLICA**  
**PREGÃO PRESENCIAL 9/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO**

Aos 10/03/2023 09:13:04 na(na) PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ-MT do(a) MUNICIPIO DE ARIPUANA reuniram o Pregoeiro e equipe de apoio, designados pelo(a) Lei ordinária 8666/1993 para o recebimento dos ENVELOPE 1 - PROPOSTA(S) e ENVELOPE 2 - DOCUMENTOS referente ao Processo Licitatório Pregão Presencial 9/2023 que tem por objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de Jardinagem e Capina, conforme Termo de Referência anexo, para atender as demandas das Secretarias Municipais, deste Município de Aripuanã-MT. e para os procedimentos inerentes à Sessão Pública em epígrafe, conforme o Edital respectivo e seus Anexos. O edital da referida licitação foi disponibilizado no site do MUNICIPIO DE ARIPUANA bem como seguiu a legislação em todo trâmite de publicação em órgão oficiais.

**DO CREDENCIAMENTO**

Com tolerância de 15 (quinze) minutos do horário preestabelecido o Pregoeiro deu início à Sessão Pública esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da Sessão e cadastrando as empresas licitantes abaixo listadas que participarão do certame e credenciando seus representantes legais conforme lista abaixo:

| Licitante                      | Representante                  | CNPJ           | Situação    |
|--------------------------------|--------------------------------|----------------|-------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         | SEBASTIAO BREJENSKI DOS SANTOS | 304.783.596-91 | Credenciado |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | MANOEL JESUS COSTA             | 002.101.501-57 | Credenciado |

Em seguida o Pregoeiro recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a(s) Proposta(as) de Preço e os Documentos de Habilitação, respectivamente, bem como os documentos inerentes aos representantes legais das licitantes acima credenciados. O Pregoeiro e equipe de apoio analisaram detidamente os documentos apresentados e constatou que os representantes legais acima relacionados apresentaram todos os documentos solicitados no Edital, estando estes representantes devidamente CREDENCIADOS para as demais fases do certame. Foi dado ao(s) licitante(s) o direito de se manifestar por meio de recursos sobre o credenciamento do(s) representante(s) legal(is).

**DAS PROPOSTAS**

Em seguida o Pregoeiro e equipe de apoio passou-se para a fase de abertura e análise das propostas de preço dos Licitantes participantes do certame, procedendo a abertura dos envelopes de proposta(s) para análise, conferência e mapeamento da(s) proposta(s) com participação dos participantes interessados. Foi(ram) classificado(s) o(s) valor(es) ofertado(s) pelo(s) licitante(s) e verificado se o(s) preço(s) alcançou(ram) o(s) valor(es) de referência conforme o(s) valor(es) proposto(s) constante no processo. Foi realizado o julgamento amparado pelo critério de julgamento de Menor preço e demais condições constante do Edital. Ficou decidido, por unanimidade de seus membros, selecionar as que ficaram dentro da margem de 10% (dez por cento) da menor proposta em condições de participarem dos lances. O(s) licitante(s) selecionado(s) está(estão) listado(s) abaixo, com classificação caracterizada:

PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE GRANDE PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL (ZONA URBANA)

Unidade de medida: un

| Fornecedor                     | Quantidade | Valor unitário | Valor total    | Classificação |
|--------------------------------|------------|----------------|----------------|---------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         | 1.670,00   | R\$ 138,00     | R\$ 230.460,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 1.670,00   | R\$ 139,66     | R\$ 233.232,20 | 2º colocado   |

SERVICO DE CORTE E LIMPEZA DE GRAMA, INCLUINDO JARDINAGEM DE PLANTAS ORNAMENTAIS.

Unidade de medida: MTQUADRADO

| Fornecedor                     | Quantidade | Valor unitário | Valor total    | Classificação |
|--------------------------------|------------|----------------|----------------|---------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         | 53.292,60  | R\$ 5,00       | R\$ 266.463,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 53.292,60  | R\$ 6,00       | R\$ 319.755,60 | 2º colocado   |

PRESTACAO DE SERVICO PARA PLANTIO DE PLANTA ORNAMENTAL

Unidade de medida: un

| Fornecedor                     | Quantidade | Valor unitário | Valor total   | Classificação |
|--------------------------------|------------|----------------|---------------|---------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         | 6.120,00   | R\$ 6,00       | R\$ 36.720,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 6.120,00   | R\$ 7,00       | R\$ 42.840,00 | 2º colocado   |

Data: 10/03/2023 10:06:02



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ**  
CNPJ 03.507.498/0001-71

Praça São Francisco de Assis, nº 128 - Centro - CEP 78.325-000 - Aripuanã/MT  
(66) 3565-3900- ouvidoria@aripuanã.mt.gov.br - <https://www.aripuanã.mt.gov.br/>

**SERVICO DE CORTE E LIMPEZA DE GRAMA**

| Fornecedor                     |  | Quantidade | Valor unitário | Valor total   | Classificação |
|--------------------------------|--|------------|----------------|---------------|---------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         |  | 49.006,60  | R\$ 1,20       | R\$ 58.807,92 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 |  | 49.006,60  | R\$ 1,22       | R\$ 59.788,05 | 2º colocado   |

PLANTIO DE GRAMA CORTADAS EM PEDAÇOS DE 10CMX10CM ( 8 A 10 MUDAS POR M²), COM EVENTUAIS NIVELAMENTOS COM ENXADA E RASTEL, COM EVENTUAIS NIVELAMENTOS COM

| Fornecedor                     |  | Quantidade | Valor unitário | Valor total    | Classificação |
|--------------------------------|--|------------|----------------|----------------|---------------|
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 |  | 25.900,00  | R\$ 12,00      | R\$ 310.800,00 | 1º colocado   |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         |  | 25.900,00  | R\$ 12,00      | R\$ 310.800,00 | 2º colocado   |

PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE PEQUENO PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA URBANA)

| Fornecedor                     |  | Quantidade | Valor unitário | Valor total    | Classificação |
|--------------------------------|--|------------|----------------|----------------|---------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         |  | 1.635,00   | R\$ 117,00     | R\$ 191.295,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 |  | 1.635,00   | R\$ 118,00     | R\$ 192.930,00 | 2º colocado   |

PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE GRANDE PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA RURAL)

| Fornecedor                     |  | Quantidade | Valor unitário | Valor total   | Classificação |
|--------------------------------|--|------------|----------------|---------------|---------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         |  | 343,00     | R\$ 138,00     | R\$ 47.334,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 |  | 343,00     | R\$ 139,66     | R\$ 47.903,38 | 2º colocado   |

PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA DE TERRENO DO TIPO ROCADA COM LIMPEZA DO LOCAL

| Fornecedor                     |  | Quantidade | Valor unitário | Valor total    | Classificação |
|--------------------------------|--|------------|----------------|----------------|---------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         |  | 91.614,00  | R\$ 3,00       | R\$ 274.842,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 |  | 91.614,00  | R\$ 3,10       | R\$ 284.003,40 | 2º colocado   |

PRESTACAO DE SERVICO PARA PLANTIO DE ARVORE.

| Fornecedor                     |  | Quantidade | Valor unitário | Valor total    | Classificação |
|--------------------------------|--|------------|----------------|----------------|---------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         |  | 25.100,00  | R\$ 4,50       | R\$ 112.950,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 |  | 25.100,00  | R\$ 4,60       | R\$ 115.460,00 | 2º colocado   |

PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE PEQUENO PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA RURAL)

| Fornecedor                     |  | Quantidade | Valor unitário | Valor total   | Classificação |
|--------------------------------|--|------------|----------------|---------------|---------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         |  | 393,00     | R\$ 123,00     | R\$ 48.339,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 |  | 393,00     | R\$ 124,00     | R\$ 48.732,00 | 2º colocado   |

PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA DE TERRENO DO TIPO CAPINACAO E LIMPEZA SUPERFICIAL

| Fornecedor                     |  | Quantidade | Valor unitário | Valor total    | Classificação |
|--------------------------------|--|------------|----------------|----------------|---------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         |  | 91.614,00  | R\$ 3,50       | R\$ 320.649,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 |  | 91.614,00  | R\$ 3,88       | R\$ 355.462,32 | 2º colocado   |

Concluído o julgamento da(s) proposta(s) de preço e selecionadas as que atenderam os critérios para participarem dos lances foi dado aos licitantes presentes o direito de manifestar-se em relação a apresentação de recursos ao julgamento da(s) proposta(s) financeira(s) apresentada(s).

**DOS LANCES E NEGOCIAÇÃO DIRETA**

Em seguida Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas que ficaram dentro da margem de 10% (dez por cento) da melhor proposta de acordo com o critério de avaliação a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances, se for o caso, ocorreu da seguinte forma:

**Lances**

Não Exclusivo - Tipo de Avaliação: Por item

Descrição do Item: PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE GRANDE PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA RURAL) - Item

Unidade de Medida: un

Rodada Nº: 0

| Fornecedor             |  | Valor Unitário | Valor Total   | Quantidade: 343,00 | Data/Hora           |
|------------------------|--|----------------|---------------|--------------------|---------------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS |  | R\$ 138,00     | R\$ 47.334,00 |                    | 10/03/2023 09:58:34 |

Rodada Nº: 1

| Fornecedor                     |  | Valor Unitário | Valor Total | Quantidade: 343,00 | Data/Hora |
|--------------------------------|--|----------------|-------------|--------------------|-----------|
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 |  | Declinou       | Declinou    |                    | Declinou  |

Descrição do Item: PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE GRANDE PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA URBANA) - Item

Unidade de Medida: un

Data: 10/03/2023 10:06:02



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ**  
CNPJ 03.507.498/0001-71

Praça São Francisco de Assis, nº 128 - Centro - CEP 78.325-000 - Aripuanã/MT  
(66) 3565-3900- ouvidoria@aripuanã.mt.gov.br - <https://www.aripuanã.mt.gov.br/>

|                                                                                                                                                                                                    |                |                |                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------------|
| Rodada Nº: 0                                                                                                                                                                                       |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 1670,00  |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS                                                                                                                                                                             | R\$ 138,00     | R\$ 230.460,00 | Data/Hora            |
| Rodada Nº: 1                                                                                                                                                                                       |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 1670,00  |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157                                                                                                                                                                     | Declinou       | Declinou       | Data/Hora            |
| Descrição do Item: PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE PEQUENO PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA RURAL) - Item                                           |                |                |                      |
| Rodada Nº: 0                                                                                                                                                                                       |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 393,00   |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS                                                                                                                                                                             | R\$ 123,00     | R\$ 48.339,00  | Data/Hora            |
| Rodada Nº: 1                                                                                                                                                                                       |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 393,00   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157                                                                                                                                                                     | Declinou       | Declinou       | Data/Hora            |
| Descrição do Item: PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE PEQUENO PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA URBANA) - Item                                          |                |                |                      |
| Rodada Nº: 0                                                                                                                                                                                       |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 1635,00  |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS                                                                                                                                                                             | R\$ 117,00     | R\$ 191.295,00 | Data/Hora            |
| Rodada Nº: 1                                                                                                                                                                                       |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 1635,00  |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157                                                                                                                                                                     | Declinou       | Declinou       | Data/Hora            |
| Descrição do Item: SERVICO DE CORTE E LIMPEZA DE GRAMA - Item                                                                                                                                      |                |                |                      |
| Rodada Nº: 0                                                                                                                                                                                       |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 49006,60 |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS                                                                                                                                                                             | R\$ 1,20       | R\$ 58.807,92  | Data/Hora            |
| Rodada Nº: 1                                                                                                                                                                                       |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 49006,60 |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157                                                                                                                                                                     | R\$ 1,20       | R\$ 58.807,92  | Data/Hora            |
| Descrição do Item: SERVICO DE CORTE E LIMPEZA DE GRAMA, INCLUINDO JARDINAGEM DE PLANTAS ORNAMENTAIS. - Item                                                                                        |                |                |                      |
| Rodada Nº: 0                                                                                                                                                                                       |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 53292,60 |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS                                                                                                                                                                             | R\$ 5,00       | R\$ 266.463,00 | Data/Hora            |
| Rodada Nº: 1                                                                                                                                                                                       |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 53292,60 |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157                                                                                                                                                                     | Declinou       | Declinou       | Data/Hora            |
| Descrição do Item: PRESTACAO DE SERVICO PARA PLANTIO DE ARVORE. - Item                                                                                                                             |                |                |                      |
| Rodada Nº: 0                                                                                                                                                                                       |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 25100,00 |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS                                                                                                                                                                             | R\$ 4,50       | R\$ 112.950,00 | Data/Hora            |
| Descrição do Item: PLANTIO DE GRAMA CORTADAS EM PEDAÇOS DE 10CMX10CM ( 8 A 10 MUDAS POR M²), COM EVENTUAIS NIVELAMENTOS COM ENXADA E RASTEL, COM EVENTUAIS NIVELAMENTOS COM ENXADA E RASTEL - Item |                |                |                      |
| Rodada Nº: 0                                                                                                                                                                                       |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 25900,00 |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157                                                                                                                                                                     | R\$ 12,00      | R\$ 310.800,00 | Data/Hora            |
| Rodada Nº: 1                                                                                                                                                                                       |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 25900,00 |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS                                                                                                                                                                             | Declinou       | Declinou       | Data/Hora            |
| Descrição do Item: PRESTACAO DE SERVICO PARA PLANTIO DE PLANTA ORNAMENTAL - Item                                                                                                                   |                |                |                      |
| Rodada Nº: 0                                                                                                                                                                                       |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 6120,00  |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS                                                                                                                                                                             | R\$ 6,00       | R\$ 36.720,00  | Data/Hora            |
| Descrição do Item: PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA DE TERRENO DO TIPO ROCADA COM LIMPEZA DO LOCAL - Item                                                                                           |                |                |                      |

Data: 10/03/2023 10:06:02



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ**  
CNPJ 03.507.498/0001-71

Praça São Francisco de Assis, nº 128 - Centro - CEP 78.325-000 - Aripuanã/MT  
(66) 3565-3900- ouvidoria@aripuanã.mt.gov.br - <https://www.aripuanã.mt.gov.br/>

|                                                                                                              |                |                |                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------------|
| Rodada Nº: 0                                                                                                 |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                   | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 91614,00 |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS                                                                                       | R\$ 3,00       | R\$ 274.842,00 | Data/Hora            |
| Rodada Nº: 1                                                                                                 |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                   | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 91614,00 |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157                                                                               | Declinou       | Declinou       | Data/Hora            |
| Descrição do Item: PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA DE TERRENO DO TIPO CAPINACAO E LIMPEZA SUPERFICIAL - Item |                |                |                      |
| Rodada Nº: 0                                                                                                 |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                   | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 91614,00 |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS                                                                                       | R\$ 3,50       | R\$ 320.649,00 | Data/Hora            |
| Rodada Nº: 1                                                                                                 |                |                |                      |
| Fornecedor                                                                                                   | Valor Unitário | Valor Total    | Quantidade: 91614,00 |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157                                                                               | Declinou       | Declinou       | Data/Hora            |

### DA CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances e negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o(s) preço(s) obtido(s), ACEITÁVEL(EIS) por ser compatível(eis) com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação. Foi dado aos licitantes presentes o direito de manifestar-se em relação a apresentação de recursos aos lances e negociação direta realizados.

Não Exclusivo MPE

PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE GRANDE PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA URBANA)

|                                |            |                |                |               |
|--------------------------------|------------|----------------|----------------|---------------|
| Fornecedor                     | Quantidade | Valor unitário | Valor total    | Classificação |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         | 1.670,00   | R\$ 138,00     | R\$ 230.460,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 1.670,00   | R\$ 139,66     | R\$ 233.232,20 | 2º colocado   |

Unidade de medida: un

SERVICO DE CORTE E LIMPEZA DE GRAMA, INCLUINDO JARDINAGEM DE PLANTAS ORNAMENTAIS.

|                                |            |                |                |               |
|--------------------------------|------------|----------------|----------------|---------------|
| Fornecedor                     | Quantidade | Valor unitário | Valor total    | Classificação |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         | 53.292,60  | R\$ 5,00       | R\$ 266.463,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 53.292,60  | R\$ 6,00       | R\$ 319.755,60 | 2º colocado   |

Unidade de medida: MTQUADRADO

PRESTACAO DE SERVICO PARA PLANTIO DE PLANTA ORNAMENTAL

|                                |            |                |               |               |
|--------------------------------|------------|----------------|---------------|---------------|
| Fornecedor                     | Quantidade | Valor unitário | Valor total   | Classificação |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 6.120,00   | R\$ 7,00       | R\$ 42.840,00 | 1º colocado   |

Unidade de medida: un

SERVICO DE CORTE E LIMPEZA DE GRAMA

|                                |            |                |               |               |
|--------------------------------|------------|----------------|---------------|---------------|
| Fornecedor                     | Quantidade | Valor unitário | Valor total   | Classificação |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 49.006,60  | R\$ 1,20       | R\$ 58.807,92 | 1º colocado   |

Unidade de medida: MTQUADRADO

PLANTIO DE GRAMA CORTADAS EM PEDAÇOS DE 10CMX10CM ( 8 A 10 MUDAS POR M²), COM EVENTUAIS NIVELAMENTOS COM ENXADA E RASTEL, COM EVENTUAIS NIVELAMENTOS COM ENXADA E RASTEL

|                                |            |                |                |               |
|--------------------------------|------------|----------------|----------------|---------------|
| Fornecedor                     | Quantidade | Valor unitário | Valor total    | Classificação |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 25.900,00  | R\$ 12,00      | R\$ 310.800,00 | 1º colocado   |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         | 25.900,00  | R\$ 12,00      | R\$ 310.800,00 | 2º colocado   |

Unidade de medida: MTQUADRADO

PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE PEQUENO PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA URBANA)

|                                |            |                |                |               |
|--------------------------------|------------|----------------|----------------|---------------|
| Fornecedor                     | Quantidade | Valor unitário | Valor total    | Classificação |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         | 1.635,00   | R\$ 117,00     | R\$ 191.295,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 1.635,00   | R\$ 118,00     | R\$ 192.930,00 | 2º colocado   |

Unidade de medida: un

PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE GRANDE PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA RURAL)

|                                |            |                |               |               |
|--------------------------------|------------|----------------|---------------|---------------|
| Fornecedor                     | Quantidade | Valor unitário | Valor total   | Classificação |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         | 343,00     | R\$ 138,00     | R\$ 47.334,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 343,00     | R\$ 139,66     | R\$ 47.903,38 | 2º colocado   |

Unidade de medida: un

PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA DE TERRENO DO TIPO ROCADA COM LIMPEZA DO LOCAL

|            |            |                |             |               |
|------------|------------|----------------|-------------|---------------|
| Fornecedor | Quantidade | Valor unitário | Valor total | Classificação |
|            |            |                |             |               |

Unidade de medida: MTQUADRADO

Data: 10/03/2023 10:06:02



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ**  
CNPJ 03.507.498/0001-71

Praça São Francisco de Assis, nº 128 - Centro - CEP 78.325-000 - Aripuanã/MT  
(66) 3565-3900- ouvidoria@aripuanã.mt.gov.br - <https://www.aripuanã.mt.gov.br/>

|                                |           |          |                |             |
|--------------------------------|-----------|----------|----------------|-------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         | 91.614,00 | R\$ 3,00 | R\$ 274.842,00 | 1º colocado |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 91.614,00 | R\$ 3,10 | R\$ 284.003,40 | 2º colocado |

**PRESTACAO DE SERVICO PARA PLANTIO DE ARVORE.**

| Fornecedor                     | Quantidade | Valor unitário | Valor total    | Classificação |
|--------------------------------|------------|----------------|----------------|---------------|
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 25.100,00  | R\$ 4,60       | R\$ 115.460,00 | 1º colocado   |

**PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE PEQUENO PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA RURAL)**

| Fornecedor                     | Quantidade | Valor unitário | Valor total   | Classificação |
|--------------------------------|------------|----------------|---------------|---------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         | 393,00     | R\$ 123,00     | R\$ 48.339,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 393,00     | R\$ 124,00     | R\$ 48.732,00 | 2º colocado   |

**PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA DE TERRENO DO TIPO CAPINACAO E LIMPEZA SUPERFICIAL**

| Fornecedor                     | Quantidade | Valor unitário | Valor total    | Classificação |
|--------------------------------|------------|----------------|----------------|---------------|
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         | 91.614,00  | R\$ 3,50       | R\$ 320.649,00 | 1º colocado   |
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 91.614,00  | R\$ 3,88       | R\$ 355.462,32 | 2º colocado   |

**DA HABILITAÇÃO DO(S) VENCEDOR(ES)**

Inicialmente o Pregoeiro procedeu a abertura dos envelopes de documentação do(s) licitante(s) vencedor(es) para análise, conferência e rubrica com participação dos demais participantes interessados.

**DO(S) VENCEDOR(ES) HABILITADO(S)**

O Pregoeiro procedeu a abertura dos envelopes de documentação dos vencedores para análise, conferência e rubrica com participação dos demais participantes interessados.

| Licitante                      | CNPJ/CPF           |
|--------------------------------|--------------------|
| MANOEL JESUS COSTA 00210150157 | 28.139.819/0001-53 |
| SEBASTIAO B DOS SANTOS         | 20.753.151/0001-28 |

**DO(S) VENCEDOR(ES) DESABILITADO(S)**

Após análise de toda a documentação e considerações apresentadas, este pregoeiro municipal junto com a equipe de apoio declara inabilitada para a presente licitação, por não estarem de acordo com o edital as empresas listadas abaixo:

Não houve licitantes desabilitados.

Concluída a análise e conferência da documentação dos licitantes vencedores foi dado aos licitantes presentes o direito de manifestar-se em relação a apresentação de recursos ao julgamento das documentações apresentadas.

**DO(S) PREÇOS DOS VENCEDOR(ES)**

O Pregoeiro e equipe de apoio decidiram, por unanimidade de seus membros, julgar e por consequência sugerir a ADJUDICAÇÃO do objeto desta licitação por estarem de acordo com o edital a(s) empresa(s) listada(s) abaixo:

MANOEL JESUS COSTA 00210150157 - Não Exclusivo

Valor Total: R\$ 485.067,92

| Descrição do item.                                                                                                                                                       | Unidade de medida | Quantidade | Valor unitário | Valor total    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------|----------------|----------------|
| PLANTIO DE GRAMA CORTADAS EM PEDAÇOS DE 10CMX10CM ( 8 A 10 MUDAS POR M²), COM EVENTUAIS NIVELAMENTOS COM ENXADA E RASTEL, COM EVENTUAIS NIVELAMENTOS COM ENXADA E RASTEL | MTQUADRA DO       | 25.900,00  | R\$ 12,00      | R\$ 310.800,00 |
| PRESTACAO DE SERVICO PARA PLANTIO DE ARVORE.                                                                                                                             | un                | 25.100,00  | R\$ 4,60       | R\$ 115.460,00 |
| SERVICO DE CORTE E LIMPEZA DE GRAMA                                                                                                                                      | MTQUADRA DO       | 49.006,60  | R\$ 1,20       | R\$ 58.807,92  |

SEBASTIAO B DOS SANTOS - Não Exclusivo

Valor Total: R\$ 1.379.382,00

| Descrição do item.                                                                 | Unidade de medida | Quantidade | Valor unitário | Valor total    |
|------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------|----------------|----------------|
| PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA DE TERRENO DO TIPO CAPINACAO E LIMPEZA SUPERFICIAL | MTQUADRA DO       | 91.614,00  | R\$ 3,50       | R\$ 320.649,00 |

Data: 10/03/2023 10:06:02

Página: 5 de 6

AGILIBUS Compras e licitações - Agil Software Brasil



ESTADO DE MATO GROSSO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ**  
CNPJ 03.507.498/0001-71

Praça São Francisco de Assis, nº 128 - Centro - CEP 78.325-000 - Aripuanã/MT  
(66) 3565-3900- ouvidoria@aripuanã.mt.gov.br - <https://www.aripuanã.mt.gov.br/>

|                                                                                                                                 |             |           |            |                |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------|------------|----------------|
| PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA DE TERRENO DO TIPO ROCADA COM LIMPEZA DO LOCAL                                                  | MTQUADRA DO | 91.614,00 | R\$ 3,00   | R\$ 274.842,00 |
| PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE GRANDE PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA RURAL)   | un          | 343,00    | R\$ 138,00 | R\$ 47.334,00  |
| PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE GRANDE PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA URBANA)  | un          | 1.670,00  | R\$ 138,00 | R\$ 230.460,00 |
| PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE PEQUENO PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA RURAL)  | un          | 393,00    | R\$ 123,00 | R\$ 48.339,00  |
| PRESTACAO DE SERVICO DE PODA DE ARVORE DE PEQUENO PORTE, INCLUINDO RETIRADA DE FOLHAS, GALHOS E LIMPEZA DO LOCAL. (ZONA URBANA) | un          | 1.635,00  | R\$ 117,00 | R\$ 191.295,00 |
| SERVICO DE CORTE E LIMPEZA DE GRAMA, INCLUINDO JARDINAGEM DE PLANTAS ORNAMENTAIS.                                               | MTQUADRA DO | 53.292,60 | R\$ 5,00   | R\$ 266.463,00 |

### DOS RECURSOS

Foi dado aos licitantes presentes o direito de manifestar-se por meio de recursos em relação aos eventos desta sessão pública.

### DAS OCORRÊNCIAS

Não houve ocorrências de sessão pública.

### ENCERRAMENTO

Neste ato os representantes legais declaram que concordam com a decisão Pregoeiro e equipe de apoio. Nada mais havendo a constar, o Pregoeiro encerra os trabalhos com a lavratura desta ata que vai assinada pelo Pregoeiro e representantes legais dos licitantes presentes, como também os que se fazem presentes nesta sessão pública e queiram assinar a presente ata, ficando desde já os autos com vista franqueados aos interessados. Eu, Sidnei Pereira De Souza Junior lavrei a presente ata.

ARIPUANÃ - MT, 10 de março de 2023

MANOEL JESUS COSTA  
CPF/CNPJ: 002.101.501-57  
Credenciado

SEBASTIAO BREJENSKI DOS SANTOS  
CPF/CNPJ: 304.783.596-91  
Credenciado



Governo do Estado de Mato Grosso  
Prefeitura Municipal de Aripuanã  
CNPJ Nº. 03.507.498/0001-71

## ATA DE SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2023

Data: 10 de MARÇO de 2023

Horário: 08h:00min (oito horas)

Licitação Modalidade Pregão Presencial n.º 09/2023

**Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de Jardinagem e Capina, conforme Termo de Referencia anexo, para atender as demandas das Secretarias Municipais, deste Município de Aripuanã-MT.**

No dia e hora supramencionados, na sede da Prefeitura Municipal de Aripuanã, realizou-se sessão pública para análise e julgamento das propostas e documentos de habilitação, apresentados pelas empresas participantes do certame acima epigrafado, sendo a empresa **MANOEL JESUS COSTA 00210150157**, inscrita no CNPJ n.º. **28.139.819/0001-53**, que compareceu com seu representante legal Sr. MANOEL JESUS COSTA, a empresa **SEBASTIAO B DOS SANTOS** inscrita no CNPJ n.º. **20.753.151/0001-28**, que compareceu com seu representante legal Sr. SEBASTIÃO BREJENSKI DOS SANTOS, para a participação do certame. A Comissão nomeada pela **Portaria n.º 14.702/2022** iniciou a fase de credenciamento da licitante e constatou que todas as documentações apresentadas pela empresa estavam de acordo com o solicitado no edital.

Dando seguimento procedeu-se a abertura do envelope n.º. 01 contendo a proposta de preço seguido do julgamento do preço ofertado, onde se constatou que a empresa **MANOEL JESUS COSTA 00210150157** apresentou proposta para no valor total inicial de **R\$ 2.010.906,95 (dois milhões, dez mil, novecentos e seis reais e noventa e cinco centavos)**, a empresa **SEBASTIAO B DOS SANTOS**, apresentou proposta no valor total inicial de **R\$ 1.898.659,92 (um milhão oitocentos e noventa e oito mil seiscientos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos)**.

Dando sequência ao certame sabendo-se que o critério de avaliação adotado no edital era o de Menor Preço por Item, os licitantes manifestaram interesse em baixar os valores, e após negociações com as empresas foram encerradas a fase de lances, conforme o valor registrado através do relatório emitido pelo sistema "*Ata de Sessão Publica de Pregão*" e "*Anexo da Ata de Julgamento*" em anexo.

Encerrada as negociações iniciou se a fase de conferência da documentação de habilitação e constatou que todos os documentos apresentados pelas empresas estavam de acordo com o solicitado no Edital.

A Comissão realizou diligência para consultar autenticidade das certidões apresentadas, e constatou que todas estão de acordo, sendo impressas e anexadas nos autos, sendo, portanto declarada

Praça São Francisco de Assis, 128, Caixa Postal 91 – CEP 78.325-000,

Aripuanã – MT, Fone : (66) 3565 – 3900

*Selma*

*Manoel*



Governo do Estado de Mato Grosso  
Prefeitura Municipal de Aripuanã  
CNPJ Nº. 03.507.498/0001-71

habilitada para o certame. A documentação foi então rubricada pelos membros da Comissão e licitante presente. A comissão declarou a empresa **MANOEL JESUS COSTA 00210150157** vencedora do presente certame e totalizando em **R\$ 527.907,92 (quinhentos e vinte e sete mil novecentos e sete reais e noventa e dois centavos)** e a empresa **SEBASTIAO B DOS SANTOS** vencedora do presente certame e totalizando em **R\$ 1.379.382,00 (um milhão trezentos e setenta e nove mil oitocentos e oitenta e dois reais)**

O pregoeiro abriu prazo para intenções de recursos contra sua decisão, onde os licitantes declinou da intenção de recursos. A sessão foi então suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta Ata. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, seguindo esta assinada pela Comissão e licitante presentes e encaminhada a Sr.<sup>a</sup> Prefeita Municipal para apreciação e decisão final.

Aripuanã - MT, 10 de março de 2023.

**Comissão de Licitação:**

**Sidnei Pereira de Souza Junior**

Pregoeiro

**Maria G. da Conceição Santos**

Membro

**Edilene Costa Alves**

Membro

Licitantes:

**MANOEL JESUS COSTA 00210150157**

**SEBASTIAO B DOS SANTOS**